
Prohlášení pracovní skupiny pro ochranu práv starších osob k tzv. rouškovnému 

ze dne 29. září 2020 

Pracovní skupina vítá snahu Vlády ČR přispět ke zmírnění dopadů, jež má na seniory žijící 

v České republice růst životních nákladů a stav nejistoty spojený s pandemií covid-19. Rozumí 

i tomu, že jednorázový příspěvek vyplácený ve stejné výši všem seniorům, tzv. rouškovné, byl 

coby nástroj zvolen proto, že má výhodu administrativní jednoduchosti a rychlosti vyplacení. 

Pracovní skupina současně upozorňuje, že cenou za jednoduchost a rychlost je to, že rouškovné 

dostatečně nezohledňuje rozdíly v potřebnosti jednotlivých seniorů. Nelze jej navíc chápat jako 

prostředek, který by napomohl řešení dlouhodobějších strukturálních problémů, jimž mnozí 

senioři čelí (nízké důchody, sociální izolace, špatná dostupnost sociálních služeb aj.). Pracovní 

skupina též zdůrazňuje, že při komunikaci o rouškovném je třeba přijmout opatření a postupy, 

které by omezily riziko mezigeneračních konfliktů a vedly k obnovení a posílení mezigenerační 

solidarity. 

 


